ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

КРИВОШЕИНСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ  ВОЛОДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ № 57

с.Володино                                                                                                                  26.10.2006г.

                                       15 собрание 1 созыва

Об утверждении  Положения

«О порядке списания имущества,

находящегося в собственности

муниципального образования

Володинское сельское поселение»

В соответствии с Федеральным Законом № 131 – ФЗ от 06.10.2003 г «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

СОВЕТ ВОЛОДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1. Утвердить положение «О порядке списания муниципального имущества, находящегося в собственности Володинского сельского поселения» согласно приложению.

2. Контроль за исполнением данного решения возложить на социально-экономический комитет.

Председатель Совета Володинского

сельского поселения                                                                                       А.В.Сабилина

Глава Володинского

сельского поселения                                                                                        Р.П.Петрова

Приложение № 1

к Решению Совета Володинского сельского

поселения  № 57  от 026.10.2006г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке списания имущества, находящегося в собственности

Володинского сельского поселения

Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским Кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», другими нормативными актами Российской Федерации, а также Уставом муниципального образования  Володинского  сельского поселения.

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение устанавливает порядок списания основных средств, находящихся в собственности  Володинского сельского поселения.

            1.2 К объектам муниципальной собственности, попадающим под сферу действия настоящего Положения относятся:

- муниципальные земли поселения;

- муниципальные нежилые помещения, здания, сооружения, строения, а также незавершенные строительством объекты;

- движимое муниципальное имущество, имущественные комплексы, объекты инженерной инфраструктуры, другие объекты, используемые для удовлетворения коммунально- бытовых, социально- культурных и иных потребностей населения Володинского сельского поселения;

- муниципальные унитарные предприятия и учреждения поселения;

- акции и другие ценные бумаги, находящиеся в муниципальной собственности поселения

- имущество, закрепленное за муниципальными организациями и органами местного самоуправления, а также приобретенное в результате хозяйственной деятельности;

- вклады, доли, паи и имущественные и неимущественные права, принадлежащие муниципалитету поселения;

· имущество, составляющее муниципальную казну Володинского сельского поселения.

2. Порядок рассмотрения вопросов о списании муниципального имущества

2.1 Подготовка распоряжений Главы Администрации Володинского сельского поселения главным бухгалтером на основании:

- письменного заявления (ходатайства) предприятия-арендатора,

- письменного заявления материально-ответственного лица.

2.2.Объект муниципальной собственности подлежит списанию в случае:

              - продажи;

  -   в случае его морального или физического износа;

            - ликвидации при авариях, стихийных бедствиях и иных чрезвычайных ситуациях;

      - передачи в виде вклада в уставный (складочный) капитал других организаций, паевой фонд;

           -  передачи по договорам мены, дарения;

           - недостачи и порчи, выявленных при инвентаризации активов и обязательств;

           - частичной ликвидации при выполнении работ по реконструкции;

           - в иных случаях.

2.3. Для определения целесообразности (пригодности) дальнейшего использования объекта основных средств, возможности и эффективности его восстановления, а также для оформления документации при выбытии указанных объектов  распоряжением Главы Володинского  сельского поселения создается комиссия, в состав которой входят соответствующие должностные лица, в том числе главный бухгалтер (бухгалтер) и лица, на которых возложена ответственность за сохранность объектов основных средств. Для участия в работе комиссии могут приглашаться представители инспекций, на которые в соответствии с законодательством возложены функции регистрации и надзора на отдельные виды имущества.

                В компетенцию комиссии входит:

- осмотр объекта основных средств, подлежащего списанию с использованием необходимой технической документации, а также данных бухгалтерского учета, установление целесообразности (пригодности) дальнейшего использования объекта основных средств, возможности и эффективности его восстановления;

- установление причин списания объекта основных средств (физический и моральный износ, нарушение условий эксплуатации, аварии, стихийные бедствия и иные чрезвычайные ситуации, длительное не использование объекта для производства продукции, выполнения работ и услуг либо для управленческих нужд и др.);

- выявление лиц, по вине которых происходит преждевременное выбытие объекта основных средств, внесение предложений о привлечении этих лиц к ответственности, установленной законодательством;

- возможность использования отдельных узлов, деталей, материалов выбывающего объекта основных средств и их оценка исходя из текущей рыночной стоимости, контроль за изъятием из списываемых в составе объекта основных средств цветных и драгоценных металлов, определение веса и сдачи на соответствующий склад; осуществление контроля за изъятием из списываемых объектов основных средств цветных и драгоценных металлов, определением их количества, веса;

составление акта на списание объекта основных средств.

2.4. В случае передачи  Администрацией Володинского сельского поселения в собственность граждан объектов жилого фона, а также в случае продажи имущества списание происходит на основании уведомления о снятии с учета в налоговом органе юридического лица по месту нахождения недвижимого имущества.

2.5.  Администрация Володинского сельского поселения рассматривает предоставленные комиссией документы, на основании которых готовит распоряжение о списании имущества, которые являются основанием:

- для органов ГАИ для  снятия с учета списанного автотранспорта;

- для предприятий (учреждений) для снятия с баланса списанного имущества.